
D.D.G. n°Anno 2024 Dipartimento Regionale perla Pianificazione StrategicaServizio 3  Gestione degli Investimenti
REPUBBLICA ITALIANAREGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLA SALUTE
Dipartimento Regionale per la Pianificazione StrategicaServizio 3 – Gestione degli investimenti

IL DIRIGENTE GENERALE DEL DIPARTIMENTO
Oggetto  A.P.Q. Sanità  Riprogrammazione delle risorse liberate PO FESR Sicilia 2007/2013.Azienda Sanitaria Provinciale di Enna – Ammissione a finanziamento dell’intervento “Lavori di ri strutturazione ed impiantistica per l’Emodinamica dell’Ospedale Umberto I di Enna come da reteospedaliera regionale” dell’importo di € 3.200.000,00

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.P.Reg. 28 Febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delGoverno e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, contenente le norme di riforma dell’organizzazioneamministrativa della Regione e della dirigenza;
VISTO il decreto dell’Assessorato Regionale dell’Economia n. 836 del 13 Maggio 2011 con cui, ai finidella gestione e della rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli;
VISTO l’art. 20, comma 2°, del decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118 e s.m.i. recante le “Disposizioniin materia di armonizzazione degli schemi contabili e di bilancio delle Regioni ..”;
VISTO l’art. 47, comma 12°, della L.R. 28/01/2014 n. 5 che prevede a decorrere dal 01/01/2014, il re cepimento nell’ordinamento contabile della Regione Siciliana delle disposizioni contenute nelTitolo II del D.Lgs 23/06/2011 n. 118 e s.m.i;
VISTO l'art. 11 della legge regionale n. 3 del 13 gennaio 2015, che dispone l'applicazione del D.lgs.118/2011;
VISTO l’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21, inerente l’obbligo di pubblicazione degli atti nel sitoistituzionale della Regione Siciliana;
VISTO l’art. 9 della L.R. n.9 del 15.04.2021;
VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9, pubblicato nella GURS n. 25 dell'1 giugno 2022, diapprovazione del Regolamento di attuazione del Titolo II della citata L.R. n. 19/2008, con il qua le sono stati rimodulati gli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13,co.3, della L.R. 17 marzo 2016, n. 3;
VISTA la L.R. 16 Gennaio 2024 n. 1 recante “Legge di stabilità regionale 2024 2026”;
VISTA la L.R. 16 Gennaio 2024 n.2 recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il trien nio 2024 2026”;
VISTA la Delibera di Giunta Regionale di Governo n. 15 del 22/01/2024 con la quale si approva, in at tuazione delle disposizioni contenute nell'Allegato 4/1 – 9.2 del decreto legislativo 23 giugno2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, il Documento Tecnico di accompagnamentoe il Bilancio finanziario gestionale, unitamente al prospetto riguardante le previsioni di compe tenza e di cassa dei capitoli di entrata e di spesa del perimetro sanitario, ed il piano degli indica tori;
VISTA la circolare n° 11 del 01.07.2021, integrata dalla 17/21, dell’Assessorato Regionale dell’Econo mia, avente ad oggetto il “Controllo contabile di cui all’art. 9 della L.R. 15/04/2021 n. 9”;

mconcetta.mazzola
Font monospazio
858/24



VISTA la circolare n°23 del 27.12.2023 dell’Assessorato Regionale dell’Economia “Prime indicazionisulle modalità di trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali at traverso la nuova procedura contabile SCORE (Entrata e spesa)”;
VISTO il D. Lgs 31.03.2023 n.36;
VISTO il Programma Operativo Regionale della Sicilia per il Fondo Europeo di Sviluppo Regionale2007 2013 approvato dalla Commissione Europea con Decisione n. C/2007/4249 del07.09.2007;
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.163 del 10 Aprile 2018: “Riprogrammazione delle ri sorse a seguito della certificazione sul P.O. FESR Sicilia 2007/2013”;
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 349 del 13 Agosto 2020: “P.O. FESR Sicilia2007/2013. Accordo di Programma Quadro Sanità – Riprogrammazione Interventi”;
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 118 del 04 Marzo 2021 concernente: “P.O. FESR Si cilia 2007/2013. Riprogrammazione delle risorse dell’Accordo Quadro Sanità”, con la quale èstato approvato un quadro di interventi di edilizia sanitaria per l’importo complessivo di €117.056.235,36 per complessivi n. 33 interventi, di cui 20 mln di euro per le finalità di cuiall’art. 5 comma 12, della legge regionale n.9/2020;
VISTA la nota prot. 26739 del 31.05.2021 integrata dalla nota prot. 27458 del 07.06.2021, con le quali ilServizio 3 del Dipartimento Pianificazione Strategica chiede, in sostituzione delle precedenti ri chieste, con riferimento alla delibera di Giunta Regionale di Governo n.118 del 04.03.2021,l’iscrizione delle risorse liberate dell’importo complessivo di € 117.056.235,36;
VISTO il DD n. 660 del 10 giugno 2021 con il quale il Dipartimento Bilancio e Tesoro ha provvedutoad iscrivere la somma di € 117.056.235,36;
CONSIDERATO che nel predetto Accordo di Programma Quadro “Sanità” è ricompreso, fra gli altri, l’in tervento denominato “Lavori di ristrutturazione ed impiantistica per l’Emodinamica dell’Ospe dale Umberto I di Enna come da rete ospedaliera regionale” dell’Azienda Sanitaria Provincialedi Enna, CUP G72C21001090002, dell’importo complessivo di € 2.450.000,00;
VISTO il D.R.S. n. 1336 del 13.12.2021 con il quale è stata impegnata la somma complessiva di €97.056.235,36, pari a € 117.056.235,36 al netto di € 20.000.000,00 per le finalità di cui all’art. 5comma 12, della legge regionale n.9/2020, sul Cap. 812419 (Spese per la realizzazione degli in terventi autorizzati dalla giunta regionale con le delibere n. 118 del 4/3/2021 e n. 595 del29/12/2021 a valere sulle risorse provenienti dalle spese sostenute sul capitolo 812010 certifi cate sull’Obiettivo Operativo 6.1.2 linee 6.1.2.01 e 6.1.2.03 del PO FESR Sicilia 2007/2013(progetti retrospettivi)) del Bilancio della Regione, di cui € 2.450.000,00, per l’intervento in ar gomento, Codice Finanziario U.2.03.01.02.012, così ripartita:

E.F. 2021 E.F. 2022 E.F. 2023 E.F. 2024
€ 200.000,00 € 500.000,00 € 800.000,00 € 950.000,00

VISTA la nota prot. n. 31231 dell’1 luglio 2021 con la quale è stata chiesta la trasmissione dell’istanza,unitamente al “Modello A – Attrezzature”, ai fini dell'adozione del provvedimento di ammissio ne a finanziamento relativa al progetto “Lavori di ristrutturazione ed impiantistica per l’Emodi namica dell’Ospedale Umberto I di Enna come da rete ospedaliera regionale” dell’Azienda Sa nitaria Provinciale di Enna, CUP G72C21001090002, dell’importo complessivo di €2.450.000,00;
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 595 del 29 dicembre 2021 “P.O. FESR Sicilia2007/2013. Riprogrammazione delle risorse liberate – Apprezzamento” con la quale è stato ap provato un nuovo quadro di interventi derivante dalla disponibilità di ulteriori risorse derivantidalla certificazione sul PO FESR Sicilia 2007/2013 dell’intervento “Lavori di realizzazione delNuovo Ospedale San Marco in Librino con Centro di eccellenza Ortopedico di Catania” per unammontare complessivo pari ad € 208.751.049,11 da destinare a n. 37 interventi;
VISTA la nota prot. n. 5731 del 26 aprile 2023 del Dipartimento Regionale della Programmazione rela tiva “APQ Sanità: Utilizzo somme rinvenienti dalla certificazione di interventi retrospettivi e delGrande Progetto “Lavori di realizzazione del Nuovo Ospedale San Marco in Librino con Cen tro di eccellenza Ortopedico di Catania””;



VISTE le note prot. 24955 del 28.04.2023 e prot. 24976 del 28.04.2023 con le quali è stata richiestal'iscrizione in bilancio della somma di € 91.694.813,75, subordinando l'attuazione degli inter venti, di cui alla Delibera n. 595/2021, all'acquisizione dell'autorizzazione ministeriale relativaalle quote comunitaria e nazionale;
VISTE le note prot.29531 del 19.05.2023, prot. 34651 del 20.06.2023, prot. 48287 del 13.09.2023 eprot. 55469 del 23.10.2023 con le quali è stata chiesta al Ministero della Salute l'autorizzazioneall'utilizzo delle risorse per gli interventi di cui alla Delibera di Giunta Regionale di Governo n.595/2021;
VISTA la nota prot. 39715 dell’8/11/2023 con la quale il Ministero della Salute – Direzione della Pro grammazione – Ufficio 7 ha espresso parere favorevole al programma di investimento, nel ri spetto del principio che gli interventi devono assicurare il rispetto del divieto del doppio finan ziamento di cui alla circolare MEF n. 33 del 31 dicembre 2021;
VISTA la nota prot. n. 17204 del 6/12/2023 con la quale il Dipartimento Regionale della Programma zione, preso atto della nota n. 39715 dell’8/11/2023 del Ministero della Salute, rimette alla com petenza del Dipartimento della Pianificazione Strategica l’iter conseguenziale ai fini dell’attua zione degli interventi di cui alla Delibera di Giunta n. 595/2021 del 29/12/2021;
VISTE le note dell’ASP di Enna prot. n. 20433 del 25.02.2022, prot. n. 0073357 del 08.07.2024 con lequali sono stati trasmessi i documenti richiesti con note prot. 31231 del 01.07.2021, prot. n.65379 del 27.12.2023 e prot. n. 27816 del 12.06.2024 relativi all’intervento in oggetto e di se guito elencati:

o Delibera aziendale n. 219 del 11.02.2022 di approvazione del PFTE e presa d’atto nominaprogettista interno e RUP;o Relazione di approvazione in linea tecnica e verbale di validazione progetto del 01.02.2022;o Elenco ed Elaborati progetto dell’intervento comprensivi di cronoprogramma e relazionetecnico illustrativa;o Capitolato tecnico;o Deliberazione aziendale n.1457 del 25.05.2023 di approvazione del quadro tecnico economi co aggiornato;o Scheda CUP G72C21001090002;o planimetria dell’intervento;o Modello A – Attrezzature per l’intervento in oggetto;o Dichiarazione di assenza doppio finanziamento di cui alla circolare MEF n.33/2021;
PRESO ATTO che con deliberazione aziendale n. 1457 del 25.05.2023 l’ASP di Enna ha adeguato il quadrotecnico economico dell’intervento in argomento, integrando il finanziamento inizialmente previ sto di € 2.450.000,00 con ulteriori € 750.000,00 a valere del bilancio dell’Azienda, portando ilvalore complessivo dell’intervento a € 3.200.000,00;
VISTO il quadro economico dell’intervento come riportato all’interno del Modello A – Attrezzature:
A) IMPORTO LAVORI A LORDO € 871.000,00
Opere Edili € 416.000,00
Impianto di Condizionamento € 195.000,00
Impianto Elettrico € 260.000,00
Costi della Sicurezza € 7.540,00
Costi della Sicurezza – Misure Anti Covid 19 € 13.000,00
Costo della Manodopera € 149.500,00
Importo lavori lordo al netto dei costi della sicurezza € 850.460,00
Totale importo dei lavori compresi costi sicurezza e manodopera € 871.000,00
B) APPARECCHIATURE € 2.145.000,00
Fornitura delle apparecchiature di emodinamica € 1.758.196,72
IVA sulle apparecchiature (22%) € 385.803,28
Totale fornitura apparecchiature con IVA € 2.145.000,00



C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE € 184.000,00
IVA 10% su lavori € 87.100,00
Incentivi progettazione art. 113 D.lgs. 50/2016 € 13.936,00
Accantonamento art. 113 D.lgs. 50/2016 € 3.484,00
Costi per la sicurezza per rischi da interferenza (comprensivi di IVA al22%) € 5.000,00
Imprevisti e arrotondamento € 43.550,00
Spese per procedura aggiudicazione € 9.000,00
Oneri conferimento a discarica (IVA inclusa) € 18.430,00
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche (IVA inclusa) € 3.500,00
Totale Somme a Disposizione € 184.000,00
TOTALE PROGETTO (A+B+C) € 3.200.000,00

VISTA la nota prot. n. 0083255 del 01.08.2024 dell’ASP di Enna, acquisita al prot. n. 36281 del01.08.2024, con la quale l’Azienda ha dichiarato che l’importo indicato nella scheda CUPG72C21001090002, pari a € 4.051.100,00, in luogo di € 3.200.000,00, è motivato dalla eventua le futura necessità di sostituire talune apparecchiature obsolete, nonchè da eventuali opere ancil lari che riguardano la parte impiantistica e tecnologica del nuovo reparto, e che le eventuali ulte riori somme saranno interamente a carico del bilancio aziendale;
RITENUTO per quanto precede, di approvare l’intervento denominato “Lavori di ristrutturazione ed im piantistica per l’Emodinamica dell’Ospedale Umberto I di Enna come da rete ospedaliera re gionale” dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Enna, CUP G72C21001090002, CODICECARONTE SI_I_25445 dell’importo complessivo di € 3.200.000,00, di cui € 750.000,00 a vale re sul bilancio dell’Azienda ed € 2.450.000,00 a valere sulle risorse dell’A.P.Q. “Sanità” impe gnate con D.R.S. n. 1336/2021 sul capitolo 812419 (Spese per la realizzazione degli interventiautorizzati dalla giunta regionale con le delibere n. 118 del 4/3/2021 e n. 595 del 29/12/2021 avalere sulle risorse provenienti dalle spese sostenute sul capitolo 812010 certificate sull’Obiet tivo Operativo 6.1.2 linee 6.1.2.01 e 6.1.2.03 del PO FESR Sicilia 2007/2013 (progetti retro spettivi)) del Bilancio della Regione  codice finanziario U.2.03.01.02.011 – così ripartita:

E.F. 2021 E.F. 2022 E.F. 2023 E.F. 2024
€ 200.000,00 € 500.000,00 € 800.000,00 € 950.000,00

VISTO il D.D.G. n. 521 del 15.06.2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Servizio3  Gestione degli investimenti all’Ing. Massimiliano Maisano;
VISTO il D.P. Reg. n. 1665 del 04.05.2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Gene rale del Dipartimento Pianificazione Strategica al Dott. Salvatore Iacolino;

D E C R E T A

Art. 1) Per le motivazioni di cui in premessa, ed in ragione degli atti adottati dall’Azienda responsabi le, è ammesso a finanziamento l’intervento denominato “Lavori di ristrutturazione ed impianti stica per l’Emodinamica dell’Ospedale Umberto I di Enna come da rete ospedaliera regionale”dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Enna, CUP G72C21001090002, CODICE CARONTESI_I_25445, dell’importo complessivo di € 3.200.000,00, di cui € 2.450.000,00 a valere delle ri sorse dell’Accordo di Programma Quadro “Sanità” di cui alle deliberazioni di Giunta Regionalen. 118/2021 e n. 595/2021, ed € 750.000,00 a valere delle risorse del bilancio dell’ASP di Enna.



Art. 2) La copertura finanziaria della quota di € 2.450.000,00 è assicurata dall’impegno assunto con ilD.R.S. n. 1336 del 13.12.2021 sul capitolo 812419 (Spese per la realizzazione degli interventiautorizzati dalla giunta regionale con le delibere n. 118 del 4/3/2021 e n. 595 del 29/12/2021 avalere sulle risorse provenienti dalle spese sostenute sul capitolo 812010 certificate sull’Obiet tivo Operativo 6.1.2 linee 6.1.2.01 e 6.1.2.03 del PO FESR Sicilia 2007/2013 (progetti retro spettivi)), codice finanziario U.2.03.01.02.011, come di seguito indicato:
E.F. 2021 E.F. 2022 E.F. 2023 E.F. 2024

€ 200.000,00 € 500.000,00 € 800.000,00 € 950.000,00

Art. 3) Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione deicontenuti sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line,nonché alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato della Salute per il visto di competenza, ai sen si dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.

Palermo, lì______________
Il funzionario direttivoGeom. Fulvio LombardoF.to
Il Dirigente del ServizioIng. Massimiliano Maisano

Il Dirigente Generale
Dott. Salvatore Iacolino

mconcetta.mazzola
Font monospazio
02/08/2024


		2024-08-01T15:29:56+0200
	MASSIMILIANO MAISANO


		2024-08-01T14:16:42+0000
	SALVATORE IACOLINO




